[image: ]

MOÇÃO DE APELO

	Apresento a mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO À ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, AFIM DE QUE OS DIGNOS DEPUTADOS ESTADUAIS, REPRESENTAM O INTERESSE DA POPULAÇÃO QUE SOFRE COM AS BAIXAS CAUSADAS PELO CONTÁGIO DO CORONAVÍRUS, E A FALTA DE ESTRUTURA NA REGIÃO CENTRO-OESTE PAULISTA CONSIDEREM A VACINAÇÃO EM MASSA DA REGIÃO DE JAÚ, QUE ENGLOBA DIVERSAS CIDADES MENORES PRÓXIMAS COMO BARRA BONITA, IGARAÇU DO TIETÊ, MINEIROS DO TIETÊ, DOIS CÓRREGOS, BARIRI, ITAPUÍ, TORRINHA, BOCAINA, BORACEIA, BROTAS E ITAJÚ, EM CARÁTER EMERGENCIAL, VISANDO AÇÃO DE REFORÇO PARA CONTENÇÃO DO QUADRO PANDÊMICO.

JUSTIFICATIVA

			Vale o destaque que as cidades supracitadas são integrantes da microrregião de Jaú, com numerosa população, com muita produção agropecuária, industrial, de prestação de serviços e comercial, e como todo o estado de São Paulo vem sofrendo com a pandemia, mas com um grande agravante que é a falta de UTI e hospitais de referência para a COVID 19 nos próprios municípios.

			A cidade de Jaú atualmente pode ser considerada o epicentro da pandemia da Covid 19 do centro-oeste paulista, com um índice de mortes altíssimo e como é a referência de várias cidades menores, as mesmas podem expandir ainda mais a gravidade da pandemia, uma vez que não dispõem Unidades de Tratamento Intensivo – UTI, dependendo integralmente da Santa Casa de Jaú que está atendendo acima de sua capacidade.

			Na questão da infraestrutura, a região centro-oeste paulista há anos vem sofrendo a falta de investimento, o que se agravou com a pandemia, com falta de hospitais, leitos e UTI´s.

			Com a rapidez da evolução dos quadros dessa nova onda, consideramos de suma importância nos atos, uma vez que os recursos estruturais da região supracitada estão aquém das demais regiões do estado de São Paulo.

			Diante de todo o exposto suplicamos que o presente APELO seja atendido com a MÁXIMA URGÊNCIA.

			Sala das Sessões, 22 de fevereiro de 2021.

OS VEREADORES

[bookmark: _GoBack]
image1.png
PROTOCOLO 112/2021 - 22/02/2021 11:36 - MARCIA